
DECRETO DIRIGENZIALE N. 13 del 16 marzo 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ISTRUZIONE - EDUCAZIONE - FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - POLITICA GIOVANILE E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTU' - OS-
SERVATORIO REGIONALE DEL MERCATO DEL LAVORO (O.R.ME.L.) SETTORE FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - L.R. n.2/04 ad oggetto "Istituzione in via sperimentale del reddito di cittadi-
nanza" approvazione dell'elenco delle ammissioni alle agevolazioni relativo alla Misura di ac-
compagnamento autoimpiego (con allegati).

Premesso

 che la Legge Regionale N. 2 del 19 febbraio 2004, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania n. 8 del 23 febbraio 2004, ha istituito in via sperimentale il reddito di cittadinanza, presta-
zione concernente un diritto sociale fondamentale, e, fra le misure di accompagnamento per i bene-
ficiari del reddito di cittadinanza, ha previsto all’art. 6 comma 2 lett. d) la misura “Autoimpiego”;  

 che il successivo Regolamento Consiliare n. 1/2004, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania n. 28 del 7 giugno 2004, avente ad oggetto “Regolamento di attuazione della legge regio-
nale 19 febbraio 2004, n. 2 concernente “Istituzione in via sperimentale del reddito di cittadinanza”, 
ha disciplinato l’applicazione della suddetta Legge Regionale; 

 che il suddetto Regolamento ha previsto all’art. 8 comma 1, il “ diritto, nei limiti delle risorse disponibi-
li, di beneficiare delle misure di intervento di cui all’articolo 6 della L. R. N° 2 /2004, mirate 
all’inserimento scolastico, formativo e lavorativo, i singoli componenti delle famiglie ammesse al red-
dito di cittadinanza “, al comma 2 ha previsto che la Giunta Regionale definisse con propria delibera-
zione l’attivazione delle misure di accompagnamento, ed al comma 3 lett. d) l’attivazione di misure 
specifiche per l’autoimpiego e l’emersione del lavoro nero; 

 che con la DGR n. 1586 del 20/08/2004, “L.R. 2/04, ad oggetto “Istituzione in via sperimentale del 
reddito di cittadinanza” – Approvazione Bando, Linee guida per le procedure di attuazione, Indica-
zioni per la corretta applicazione e per l’approvazione del modulo. Definizione delle percentuali per il 
riparto fondi fra gli Ambiti della Regione”, è stato dato mandato al Dirigente dell’AGC N° 17 di appro-
vare apposita Convenzione Quadro per disciplinare i rapporti tra la Regione Campania e Sviluppo I-
talia per il conseguimento degli obiettivi e la realizzazione delle attività inerenti alla creazione e la 
gestione del progetto di misura agevolativa “Autoimpiego” a favore dei soggetti che rientrano tra i 
fruitori del Reddito di Cittadinanza, nonché per l’individuazione, la definizione e la gestione delle atti-
vità che possano risultare strumentali anche all’attuazione e sperimentazione del Reddito di Cittadi-
nanza;

 che con DD numero 296 del 23/11/04 si è provveduto all’approvazione dello schema di convenzione-
quadro;

 che in data 23/11/04 si è provveduto alla firma della convenzione tra le parti, del che si è preso atto 
con D.D. n. 314 del 6/12/04; 

 che il Disciplinare Tecnico per la prima annualità fino al 22 novembre 2005, di cui all’art. 2, comma 4 
della Convenzione stipulata con Sviluppo Italia è stato approvato con il Decreto Dirigenziale n. 235 
del 30/09/2005; 

 che il Documento Previsionale delle attività e Disciplinare tecnico per la seconda annualità dal 
23/11/2005 fino al 22 novembre 2006, di cui all’art. 2, comma 4 e art. 4 comma 2 della Convenzione 
stipulata con Sviluppo Italia è stato approvato con il Decreto Dirigenziale n. 145 del 29/05/2006; 

 che gli interventi di cui al presente Decreto sono rispondenti non solo alle attuali strategie attuate 
nell’ambito delle azioni cofinanziate dal FSE – POR Campania 2000-06, ma anche alle priorità stra-
tegiche previste dai documenti programmatori delle politiche strutturali regionali per il periodo 2007-
13, con particolare riferimento alle azioni finalizzate all’occupabilità dei soggetti svantaggiati, quale 
strumento di promozione dell’inclusione sociale, e, più in generale, alle misure di contrasto alle nuo-
ve povertà; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 2 APRILE 2007



 che con D.D. n. 182 del 26/06/06 è stata approvato il “Manuale di gestione della misura Autoimpiego 
destinata ai beneficiari del reddito di cittadinanza” con acclusi modelli di domanda e relativi allegati 
per tre tipologie di agevolazioni previste; 

 che con nota n. 13/V0006130 del 31.07.07 il Ministero del Lavoro ha comunicato di aver accolto la 
richiesta di rimodulazione delle risorse di cui alla delibera CIPE 138/00 per l’importo quantificato dal-
la Regione Campania in €. 2.560.647,03 a valere sulle risorse disponibili sul cap. 5634 UPB 
3.13.115- esercizi finanziari 2002- 2003; 

Considerato:

 La coerenza strategica degli interventi di cui al presente decreto, anche con le priorità strategiche 
previste dai documenti programmatori delle politiche strutturali regionali per il periodo 2007-13, con 
particolare riferimento alle azioni finalizzate all’occupabilità dei soggetti svantaggiati, quale strumento 
di promozione dell’inclusione sociale, e, più in generale, alle misure di contrasto alle nuove povertà; 

 che, in prima istanza potevano presentare domanda di ammissione alle agevolazioni previste dalla 
misura Autoimpiego i soggetti che risultano beneficiari del Reddito di Cittadinanza inclusi nelle gra-
duatorie definitive d'Ambito pubblicate entro il 15/06/2006, che avessero manifestato interesse alla 
misura all'interno del modulo di domanda e che fossero maggiorenni alla data di presentazione della 
domanda;

 che, a seguito della promozione e pubblicizzazione delle modalità di accesso alla Misura Autoimpie-
go, sono stati attuati  specifici seminari formativi e incontri individuali di illustrazione, orientamento ed 
accompagnamento finalizzati alla definizione del progetto imprenditoriale da parte dei beneficiari del 
Reddito di Cittadinanza, nei 27 ambiti, che al 30 giugno 2006, avevano terminato tutte le attività di 
controllo relative alla prima annualità; 

 che sono state presentate n° 45 domande entro la data del 15/12/2006 stabilita dal D.Dir. N°338 del 
22/11/2006 come data ultima di presentazione delle domande, supportati dall'assistenza alla predi-
sposizione del modulo di domanda da parte degli operatori sociali comunali e di Sviluppo Italia nel-
l'ambito degli sportelli di accompagnamento; 

 che le domande presentate erano così ripartite: MICROINIZIATIVA n° 0, LAVORO AUTONOMO n° 
31 e MICROIMPRESA n°14; 

 che la struttura di assistenza tecnica (Sviluppo Italia) ha effettuato la valutazione delle domande veri-
ficando le competenze imprenditoriali, la fattibilità tecnica, economico/finanziaria e di mercato dell'i-
niziativa e l'immediata cantierabilità dell'attività; 

 che sono stati trasmessi alla Regione Campania gli elenchi dei beneficiari del Reddito di Cittadinan-
za ammissibili e non ammissibili alle agevolazioni della Misura Autoimpiego sulla base della valuta-
zione che ha tenuto in debito conto sia la specifica situazione socio-economica che la prospettiva di 
assistenza personalizzata e di sostegno operativo; 

 che delle 45 domande presentate n. 6 domande (n. 3 per la Misura Lavoro Autonomo e n. 3 per la 
Misura Microimpresa) sono ancora in corso di valutazione e saranno trasmesse successivamente al-
la Regione Campania; 

 che la Legge Regionale 19 febbraio 2004 n. 2, articolo 6, comma 2, lettera d) (pubblicata sul B.U.RC. 
n. 8 del 23/2/2004), la Convenzione Quadro, approvata con decreto dirigenziale n. 296 del 23 no-
vembre 2004 tra la Regione Campania e Sviluppo Italia S.p.a. e il Documento Previsionale e disci-
plinare tecnico delle attività di assistenza tecnica per l'attuazione del Reddito di Cittadinanze e per la 
Misura di Accompagnamento dell'Autoimpiego approvato con D. Dir. n.145 del 29/05/2006 e il Ma-
nuale di Gestione della Misura Autoimpiego destinata ai beneficiari del Reddito di Cittadinanza, adot-
tato dalla Regione Campania con i Decreti Dirigenziali n. 182 del 26 giugno 2006 e n.338 del 22 no-
vembre 2006, pubblicati sui B.U.RC. n. 56 del 04/12/2006 e n. 57 del 11/12/2006, hanno stabilito le 
modalità di ammissione alle agevolazioni; 

 che l'ammontare delle agevolazioni destinate alle iniziative ammissibili, quantificabile sulla base delle 
proposte trasmesse come ammissibili, è pari ad € 1.608.539,12 somma inferiore alla consistenza del 
fondo stanziato per la misura e conseguentemente non è richiesta l'elaborazione delle graduatorie 
sulla base dei criteri di svantaggio sociale. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 2 APRILE 2007



Ritenuto

 di  dover prendere atto degli elenchi degli ammissibili ( n° 38) e dei non ammissibili (n° 1) alle agevo-
lazioni della Misura Autoimpiego, formulati sulla base delle valutazioni istruttorie effettuate da Svilup-
po Italia e comunicate con la precisazione che altre 6 domande sono ancora in fase istruttoria, e su 
cui ci si riserva di emanare successivo provvedimento di approvazione o non ammissione alle agevo-
lazioni;

 di dover ammettere alle agevolazioni in favore del Lavoro Autonomo n° 27 nominativi indicati in e-
lenco di cui all'allegato 1, che forma parte integrante della presente deliberazione, con un impegno 
finanziario complessivo di: €. 717.816,69 quale contributo in c/capitale (contributo a fondo perduto); 
€. 135.000,00 quale contributo a fondo perduto in conto gestione; di ammettere alle agevolazioni in 
favore della Microimpresa n° 11 nominativi indicati in elenco di cui all'allegato 2, che forma parte in-
tegrante della presente deliberazione, con un impegno finanziario complessivo di: 645.722,43 quale 
contributo in c/capitale (contributo a fondo perduto); 110.000,00 quale contributo a fondo perduto in 
conto gestione; 

 di dover non ammettere alle agevolazioni finalizzate alla realizzazione del Lavoro Autonomo n. 1 
nominativo quale più precisamente indicati nel documento allegato n.3 al presente decreto che ne 
forma parte integrante e sostanziale; 

 di dover trarre i fondi necessari al finanziamento dei n.38 contributi ammessi pari a €.1.608.539,12 
dalle risorse in premessa evidenziate a valere sui capitoli 5718 e 5634; 

 di dover rinviare a successivi provvedimenti di liquidazione il trasferimento della somma di 
€.1.608.539,12  a favore di Sviluppo Italia per le attività di autoimpiego come previsto dal punto 1.3.7 
“Attuazione” del disciplinare tecnico approvato con decreto dirigenziale 145 del 29/05/2006; 

 di dover procedere all'approvazione dei formulari dei contratti da sottoscrivere tra Regione Campania 
e Beneficiario per la concessione delle agevolazioni previste dall'art.6, lett.d) della Legge Regionale 
n.2 del 19/02/2004: 

 Contratto per la concessione delle agevolazioni volte a  promuovere la Microiniziativa (allegato n.4); 
 Contratto per la concessione delle agevolazioni volte a  promuovere la Lavoro Autonomo (allegato 

n.5);
 Contratto per la concessione delle agevolazioni volte a  promuovere la Microimpresa (allegato n.6). 

Visto

 la L. 328/00; 
 il D.P.R. 445/2000; 
 il D.Lgs. 1/99; 
 la L.R. n. 2/04; 
 il Regolamento Consiliare n. 1/04; 
 la D.G.R. n. 1586/04; 
 il D.D. n. 296/04;  
 il D.D. n. 314/04; 
 il D.D. n. 235/05 
 il D.D. n. 145/06 
 la delibera CIPE 138/00 
 il D.M. Del 29/5/06 
 il D.D. 182 del 26/06/06 
 il D.D. 338 del 22/11/06 

DECRETA 

Per i motivi esposti in premessa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti: 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 2 APRILE 2007



 di  prendere atto degli elenchi degli ammissibili ( n° 38) e dei non ammissibili (n° 1) alle agevolazioni 
della Misura Autoimpiego, formulati sulla base delle valutazioni istruttorie effettuate da Sviluppo Italia 
e comunicate con la precisazione che altre 6 domande sono ancora in fase istruttoria, e su cui ci si 
riserva di emanare dopo la decisione il relativo provvedimento; 

 di ammettere alle agevolazioni in favore del Lavoro Autonomo n° 27 nominativi indicati in elenco di 
cui all'allegato 1, che forma parte integrante della presente deliberazione, con un impegno finanzia-
rio complessivo di: €. 717.816,69 quale contributo in c/capitale (contributo a fondo perduto); €. 
135.000,00 quale contributo a fondo perduto in conto gestione; di ammettere alle agevolazioni in fa-
vore della Microimpresa n° 11 nominativi indicati in elenco di cui all'allegato 2, che forma parte in-
tegrante della presente deliberazione, con un impegno finanziario complessivo di: 645.722,43 quale 
contributo in c/capitale (contributo a fondo perduto); 110.000,00 quale contributo a fondo perduto in 
conto gestione; 

 di non ammettere alle agevolazioni finalizzate alla realizzazione del Lavoro Autonomo n. 1 nominati-
vo quale più precisamente indicati nel documento allegato n.3 al presente decreto che ne forma par-
te integrante e sostanziale; 

 di trarre i fondi necessari al finanziamento dei n.38 contributi ammessi pari a €.1.608.539,12 dalle ri-
sorse in premessa evidenziate a valere sui capitoli 5718 e 5634 del bilancio regionale anno 2007; 

 di rinviare a successivi provvedimenti di liquidazione il trasferimento della somma di €.1.608.539,12 
 a favore di Sviluppo Italia per le attività di autoimpiego come previsto dal punto 1.3.7 “Attuazione”
del disciplinare tecnico approvato con decreto dirigenziale 145 del 29/05/2006; 

 di procedere all'approvazione dei formulari dei contratti da sottoscrivere tra Regione Campania e 
Beneficiario per la concessione delle agevolazioni previste dall'art.6, lett.d) della Legge Regionale 
n.2 del 19/02/2004: 

 Contratto per la concessione delle agevolazioni volte a  promuovere la Microiniziativa (allegato n.4); 
 Contratto per la concessione delle agevolazioni volte a  promuovere la Lavoro Autonomo (allegato 

n.5);
 Contratto per la concessione delle agevolazioni volte a  promuovere la Microimpresa (allegato n.6). 
 di trasmettere copia del presente atto, ad avvenuta esecutività, per gli adempimenti di rispettiva 

competenza:
- All’Assessore al Lavoro e alla Formazione Professionale; 
- All’Assessore alle Politiche Sociali ed all’Assistenza Sociale; 
- All’A.G.C. n. 09;   
- All’A.G.C. n. 18;  
- Al Settore ORMEL, dell’AGC 17; 
- All’A.G.C. n. 08, Settore Gestione delle entrate e della spesa di bilancio; 
- Alla Società Sviluppo Italia S.p.A. 
- Alla Segreteria di Giunta – Servizio 04 – “registrazione Atti Monocratici” – Archiviazione De-

creti Dirigenziali; 
- Al Settore Stampa Documentazione Informazione e Bollettino Ufficiale per la Pubblicazione 

ad avvenuta esecutività.  

Il Coordinatore dell’AGC 17 
           Dr. Maria Adinolfi 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 18 DEL 2 APRILE 2007


